
　

時　間 ： 18時　～　19時

場　所 ： 医療法人　 鴻池会　研修棟
講　師 ： 介護老人保健施設　鴻池荘

松尾　由佳 　歯科衛生士

　　　医療法人　鴻池会　地域ケアセンター

住 所 ： 〒６３９－２２７３

　 奈良県御所市池之内１０６４
TEL ： ０７４５－６４－２０６２
FAX ： ０７４５－６４－２０６１
URL ： http://www.kounoikekai.com/

歯科衛生士から学ぶ

　事業所各位

ケアマネジャーとの連携について
口腔ケアの重要性は、口腔機能向上に関わる
制度改定の内容からも分ります。しかし、適
切にケアプランに反映されていない現状があ
ります。今回は、アセスメントやサービス内
容に反映できるケアプランのポイントも含め
てお話しして頂きます。ケアマネ必見です。

適切な口腔ケアを行えていますか？口腔ケア
は、ご利用者のQOLに大きく影響します。介
護に携わる専門職の皆さんは、是非今回の研
修で口腔ケアの知識と、実際の口腔ケアの基
本を学んで下さい。

※ 送信用紙不要　この用紙だけでご返信下さい。

事業所名 参加予定人数

※ 準備の都合上、参加予定の人数をご連絡頂ければ幸いです。 FAX　０７４５－６４－２０６１

口腔ケアの大切さを学ぶ
～歯科衛生士の役割とは～

貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は鴻池会地域ケアセンターにご支援・ご協力を賜り誠にありがとうごさいます。
家族や仲間とゆっくり楽しみながら食事をすることは生活の質や人生をより一層豊かなものに
してくれます。いつまでも美味しく食事を楽しみ、健康な生活を維持していただくために、毎
日の口腔ケアは大切です。今回の研修会は、老健施設で勤務している歯科衛生士から、口腔内
のケアの方法や病気の予防についてのお話です。
この機会に是非ご参加下さい。

  研修会のご案内

開催日：平成２3年7月20日（水）

予告！

23年度 第４回

御所市民
運動場

　
 駐車場

秋津鴻池病院

　鴻池荘

地域ケアセンター
鴻池会

〈周辺地図〉

詳細図

公開研修会開催時にパンフレットの設置を希望される事業所様はパンフレットをご持参下さ
い

お知らせ

研修会場




